

Số: 85/KH-UBND

Hón Quản, ngày 18 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn huyện Hón Quản năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 07/03/2024 của UBND tỉnh Bình Phước về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC)” trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024;

Nhằm tiếp tục phát huy phương châm “bốn tại chỗ”, tính chủ động, sẵn sàng xử lý kịp thời, có hiệu quả các tình huống cháy, nổ xảy ra; chào mừng kỷ niệm 63 năm “Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và cứu nạn cứu hộ (CNCH)” (04/10/1961-04/10/2024) và 23 năm “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” (04/10/2001-04/10/2024);

Xét đề nghị của Trưởng Công an huyện tại Tờ trình số 51/TTr-CAH ngày 17/3/2024.

UBND huyện Hón Quản ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn huyện Hón Quản năm 2024 (sau đây viết gọn là Hội thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu người, cứu tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn PCCC”, đưa hoạt động của các “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các địa phương đi vào thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại khu dân cư.

2. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC, đồng thời là dịp để người dân trên địa bàn huyện trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH.

3. Nội dung môn thi bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hiện và sát với thực tiễn hoạt động của “Tổ liên gia an toàn PCCC”.

4. Các đội tuyển tham gia phải thực hiện đúng theo quy định của Điều lệ Hội thi, đảm bảo trung thực và an toàn trong tập luyện, thi đấu.

II. NỘI DUNG HỘI THI

1. Hình thức thi

Gồm 02 môn thi:

- Lý thuyết: Trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH;
- Thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Trong ½ ngày (*hoàn thành xong trước 10/4/2024*).
- Địa điểm: Công an huyện Hớn Quản.
- Quy mô: Mỗi xã, thị trấn lựa chọn 01 Tổ liên gia gồm 08 thành viên (*gồm các thành viên trong cùng 01 Tổ liên gia an toàn PCCC*) để tham gia Hội thi cấp huyện.

* *Kết thúc Hội thi, UBND huyện sẽ chọn 01 Tổ liên gia đạt giải Nhất để tham gia Hội thi cấp tỉnh.*

3. Đối tượng: Thành viên của “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

4. Thành phần Hội thi cấp huyện

4.1. Thành phần Đoàn vận động tham gia Hội thi cấp huyện: Mỗi đơn vị hành chính cấp xã thành lập 01 Đoàn tham dự Hội thi, gồm:

- 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã – Trưởng đoàn;
- 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp xã – Phó Trưởng đoàn;
- 01 huấn luyện viên;
- 01 đội trưởng (Tổ trưởng) và 07 thành viên Tổ liên gia an toàn PCCC tham gia Hội thi.

4.2. Thành phần đại biểu dự Hội thi cấp huyện

- Mời đại diện lãnh đạo Phòng PC07 - Công an tỉnh Bình Phước;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN huyện;
- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, hội, đoàn thể huyện;
- Đại diện lãnh đạo Công an huyện;
- Lực lượng quần chúng:
 - + 100% thành viên Đội PCCC dân phòng trên địa bàn 13 xã, thị trấn.
 - + 100% thành viên các Tổ liên gia trên địa bàn huyện và nhân dân trên địa bàn huyện.

5. Khen thưởng: Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 05 đơn vị đạt giải Nhất, Nhì, Ba và giải khuyến khích tại Hội thi cấp huyện.

6. Kinh phí tổ chức

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách và các nguồn huy động, đóng góp khác.

- UBND xã, thị trấn chủ động bố trí kinh phí năm 2024 để tổ chức tập luyện và thực hiện Hội thi ở huyện đảm bảo hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

III. THAM GIA HỘI THI TẠI CẤP TỈNH

- Thời gian tổng duyệt: Dự kiến 01 ngày (*trước ngày thi đấu do Công an huyện tham mưu*).

- Thời gian tham gia hội thi: Trong ½ ngày (*lich cụ thể sẽ thông báo sau*).

- Địa điểm: Quảng trường thành phố Đồng Xoài, địa chỉ: Khu Trung tâm hành chính thành phố, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.

- Quy mô, gồm 11 đội của 11 huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh Bình Phước tham gia.

- Đội thi của huyện Hớn Quản sẽ được thành lập trên cơ sở đội tuyển Tổ liên gia đạt giải Nhất cuộc thi cấp huyện.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự trù kinh phí đảm bảo phục vụ tổ chức Hội thi cấp huyện và kinh phí tập luyện, thi đấu cho Đội tuyển dự thi cấp tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi, Ban Giám khảo, Tổ trọng tài, ban hành Điều lệ Hội thi; phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc, chuẩn bị thư mời và mời các đại biểu dự Hội thi.

- Cử cán bộ có chuyên môn hướng dẫn đội tuyển của cấp xã tham gia các nội dung thi tại Hội thi cấp huyện khi có đề nghị.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho đơn vị đạt giải Nhất, Nhì, Ba và khuyến khích tại Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn huyện năm 2024.

- Chỉ đạo lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổng duyệt và tổ chức Hội thi.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá và Thể thao huyện tham gia điều hành công tác trọng tài tại Hội thi.

- Chuẩn bị cờ lưu niệm, cờ giải cho các đội tuyển tham gia Hội thi cấp huyện.

- Tham mưu, đề xuất lựa chọn và thành lập Đội tuyển của huyện tham gia tập luyện, thi đấu tại Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” cấp tỉnh năm 2024.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức giao.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp Công an huyện chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc, chuẩn bị thư mời và mời các đại biểu dự Hội thi cấp huyện.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, Công an huyện đề xuất Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho các đơn vị đạt giải Nhất, Nhì, Ba và khuyến khích tại Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn huyện năm 2024.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Phân công cán bộ, chiến sĩ tham gia cổ động Hội thi theo Kế hoạch (20 người).

4. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Công an huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện đề xuất Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 05 đơn vị đạt giải Nhất, Nhì, Ba và khuyến khích tại Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn huyện năm 2024.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Trên cơ sở dự trù kinh phí của Công an huyện thẩm định, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí theo quy định.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện; Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện

- Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền về công tác PCCC của địa phương và Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với “Tổ liên gia an toàn PCCC” huyện Hớn Quản năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng (đưa ít nhất 02 tin tại Hội thi về công tác chuẩn bị tập luyện và thi đấu).

- Bố trí phóng viên ghi hình, đưa tin về Hội thi; Xây dựng phóng sự, các tin bài đăng, phát tuyên truyền về công tác PCCC và nội dung, kết quả Hội thi.

- Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện phối hợp với Công an huyện tham gia điều hành công tác trọng tài tại Hội thi cấp huyện; cử 04 trọng tài, trang thiết bị tham gia điều hành và phục vụ cho công tác đánh giá, ghi nhận kết quả thi của các đội tuyển; bố trí 02 người chuẩn bị nội dung kịch bản, dẫn chương trình (01 nam, 01 nữ) tại Hội thi.

7. Huyện Đoàn, Trường Trung học Phổ thông Nguyễn Hữu Cảnh

Huyện đoàn phối hợp Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh bố trí 30 đoàn viên tham gia Hội thi, cụ thể:

- 15 đoàn viên nam trang phục quần tây, áo đoàn cầm hồng kỳ.

- 15 đoàn viên nữ trang phục áo dài cầm bảng tên các đội tham gia Hội thi.

8. Trung tâm Y tế huyện

Thành lập Tổ y tế và chuẩn bị xe cứu thương, trang thiết bị, thuốc, vật tư đảm bảo chăm sóc sức khỏe cho Đại biểu và lực lượng tham gia Hội thi.

9. Đề nghị Điện lực Hớn Quản

Tổ chức kiểm tra, bảo đảm nguồn điện phục vụ tại khu vực địa điểm tổ chức Hội thi; phân công cán bộ kỹ thuật để kịp thời xử lý tình huống sự cố điện trong thời gian tổ chức Hội thi.

10. UBND các xã, thị trấn

- Thành lập các Đội tuyển tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” huyện Hớn Quản năm 2024.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí tổ chức tập luyện, thi đấu cho các đội tuyển “Tổ liên gia an toàn PCCC” theo ngân sách địa phương đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ PCCC và cứu nạn, cứu hộ cho các hộ gia đình trong Tổ liên gia.

- Các xã, thị trấn chỉ đạo, huy động 100% thành viên Đội PCCC dân phòng, 100% thành viên các Tổ liên gia trên địa bàn tham gia cổ động tại Hội thi cấp huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND huyện (*qua Công an huyện*) để được hướng dẫn.

2. Giao Công an huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị, địa phương; tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (Phòng PC07);
- TT.HU, TT. HĐND huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Các ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;
- Điện lực Hớn Quản;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV(Nhàn);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Trường